
 diário oficial Nº 34.687  29 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

Fundamento Legal: Artigo 71 da Lei nº 13.303/2016.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43-B  Bairro: Centro
CEP: 66.010-150  Cidade: Belém/PA
Telefone: (91) 3224-4151
Ordenador Responsável: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 699312
TERMO ADITIVO Nº: 04
Contrato Nº: 086/2018
Data De Assinatura Do Aditivo: 30.08.2021
Valor Global Estimado de Até: R$-1.273.028,71 (um milhão, duzentos e 
setenta e três mil, vinte e oito reais e setenta e um centavos).
Vigência do Aditamento: 01.10.2021 a 30.09.2022
Objeto Do Contrato: Prestação de serviços contínuos e especializados de 
instalação e desinstalação, manutenções preventiva e corretiva de apa-
relhos de refrigeração instalados nas dependências do Banpará, com for-
necimento/substituição de peças e materiais necessários, para os Lotes 
01,02,03,04.
Objeto Do Aditamento: Prorrogação de prazo e inclusão de Cláusula de 
Rescisão Antecipada
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: AREMAR COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua Tenente Coronel Cardoso, nº 858 – Loja B  Bairro: Centro
CEP: 28.035-044  Campos dos Goytacazes/RJ
Telefone: (22) 27319419
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 699298
TERMO ADITIVO Nº: 03
Contrato Nº: 077/2018
Data de Assinatura do Aditivo: 27.08.2021
Valor Total: R$-242.688,39 (duzentos e quarenta e dois mil, seiscentos e 
oitenta e oito reais e trinta e nove centavos)
Vigência do Aditamento: 28.08.2021 a 27.08.2022
Objeto Do Contrato: Contratação de empresa especializada, para forneci-
mento e instalação de persianas (900 m²) a serem utilizadas nas unidades 
do Banpará.
Objeto Do Aditamento: Prorrogação de Prazo e Inclusão de Cláusula de 
Tratamento de Dados
Fundamento Legal: Artigo 57, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Contratado: JR Decorações e Comércio em Geral Ltda.
Endereço: Rua Pedro Trogo, nº 728 - Bairro: Santo Antônio
CEP:  36071-410  Juiz de Fora/MG
TELEFONE: (32) 3241 1764
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 699032

OUTRAS MATÉRIAS
.

Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 129/2021
Convocamos os candidatos, abaixo relacionados, para comparecerem ao 
BANPARÁ, no prazo de 02 (dois) dias úteis, a contar desta divulgação, 
para tratar de assunto referente à contratação, para o cargo especificado 
abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO I

Nome Colocação Agência Banpará (Local de Apresentação de 
Documentos)

CAIO DANLEY MARTINS CHAVES 230º Av. Presidente Vargas, 251, Campina – 2° andar – 
Belém/PA

Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima estabelecido, 
será considerado como desistência.
Belém, 01 de setembro de 2021.

Protocolo: 699330

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0737 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE Nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/945604.
R E S O L V E:
I - CESSAR, a contar de 01/09/2021, a Função Gratificada, padrão FG-4, 
da servidora lotada no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, conforme rela-
cionada abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO PORTARIA QUE CONCE-
DEU A FG NOMENCLATURA DA FG

57194872/1 EDILEUSA DA SILVA PEREIRA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

0092/2020; DOE Nº 
34.130 DE 28/02/2020.

CHEFE DA SEÇÃO DE 
PESSOAL

II - DESIGNAR, a contar 01/09/2021, para exercer Função Gratificada, 
padrão FG-4, o servidor lotado no 6º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, con-
forme relacionado abaixo.

MATRÍCULA NOME CARGO NOMENCLATURA DA FG

5130859/1 ADMILSON SILVA CORRÊA AGENTE ADMINIS-
TRATIVO CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 
31.08.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 699327
PORTARIA N° 0738 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/947134.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ARLENE LEILA DO LAGO ARRUDA, matrícula nº 
5166721/1, lotada no 2º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
01.09.2021 a 30.09.2021, em substituição a titular PATRÍCIA MONTEIRO 
VILELA, matrícula nº 5956145/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PORTARIA N° 0739 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição 
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/948095.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora ROSIANE DE NAZARÉ SILVA DE SOUZA, matrícula 
nº 5166543/1-2, lotada no 3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para respon-
der pelo Cargo Comissionado de CHEFE DE DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, 
CONTROLE E AVALIAÇÃO DE CENTRO REGIONAL/ DAS-3, no período de 
04.10.2021 a 02.11.2021, em substituição a titular LAURA RODRIGUES 
DA SILVA, matrícula nº 6402924/1, que se encontrará em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.08.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 699356
PORTARIA N° 735 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2021/368807.
R E S O L V E:
CEDER, a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA, para o exercício de 
cargo em comissão de Assessor Especial - DAS 07, a servidora ROSÁLIA 
DE OLIVEIRA BENTES, matrícula nº 57191124/1, cargo AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, lotada na DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, pelo 
período de 02 (dois) anos, com ônus para o órgão cedente, mediante re-
embolso pelo órgão cessionário, em conformidade ao Decreto nº 795 de 
29/05/2020, publicado no DOE nº 34.240 de 01/06/2020.
PORTARIA N° 736 DE 31 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997 e,
CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2021/131231.
R E S O L V E:
CEDER, a contar de 01.09.2021, a POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, o servidor 
JOSÉ MARIA DOS SANTOS COELHO JÚNIOR, matrícula nº 57230694/2, 
cargo ENFERMEIRO, lotado no DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA, pelo 
período de 04 (quatro) anos, com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
31.08.2021.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 699389
PORTARIA Nº 776 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o disposto nos artigos 199, 201 e 202 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 2021/409103, 
anexo 2021/804361;
CONSIDERANDO a solicitação no Ofício nº 17/2021 de 30 de agosto de 
2021, a qual solicita a publicação de portaria prorrogação, para que se 
concluam as investigações referentes ao supramencionado;
RESOLVE:
I - DETERMINAR a continuidade dos trabalhos relativos a SINDICÂNCIA 
ADMINISTRATIVA, a qual apura a prestação de serviço sem cobertura con-
tratual, nos termos do 199; Art. 201 e 202 da Lei Estadual nº 5.810/1994.
II - Prorrogar o prazo de validade da Comissão Especial por mais 30 (trinta) dias;
III - Deliberar que a Comissão Especial de Sindicância poderá dedicar-
se exclusivamente aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se dire-
tamente à autoridade e órgãos da Administração Pública ou proceder às 
diligências necessárias à instrução processual.
IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 


